莆田市生态环境局关于开展地表水水质

自动监测站建设运维管理第四方

监管服务第二次询价公告

为进一步规范我市地表水水质自动监测站(以下简称“水站”)建设和运维管理，根据我局研究形成《关于地表水水质自动监测站建设运维管理相关事宜的备忘录》，需要委托第四方对市本级管理水站和县区管理水站第三方运维质量进行监管。现就该项目第二次公开向社会征集预算报价，欢迎有资质和能力的单位、企业参与提供本项目报价。具体事项公告如下：

一、项目主要工作内容

根据《福建省环境监测中心站关于印发<福建省地表水水质自动监测站运行维护管理实施细则(试行)>等文件的通知》文件要求，对15座市本级建设管理水站第三方运维质量进行监管。

二、运维检查要求

每季度对辖区内15座水站的运维质量实施现场检查，结合盲样考核、实际水样比对、飞行检查等方式对运维机构开展质量监督；每半年组织对辖区内15座水站开展手工比对工作。现场检查内容参照附件执行，检查结果应及时报送采购人。

三、供应商资格要求

1.在中华人民共和国注册，具有独立承担民事责任能力的。

2.具有开展运维监管工作所必须的设备和专业技术能力。

3.具有水质自动站运维服务项目经验或者水质自动站运维监管服务项目经验。

4.未被列入环境信用评价黑名单或近五年未被生态环境相关行政部门质量问题通报、限期整改等处罚以及考核不合格等其他不良记录。

四、报价内容

1.报价函；

2.资格证明材料。

上述询价响应文件密封后加盖单位公章。

五、递交时间和地点

1.时间：公告发布之日起至2025年8月26日17时。

2.方式：请将报价文件寄送至福建省莆田市荔城区仪莘路1399号1号楼5楼

联系人：陈力，18150398642。

六、其他

询价文件应含报价明细，此次报价仅作为该项目的预算指导价格参考依据，非直接确定本项目中标服务机构。

莆田市生态环境局
2025年8月18日
附件

福建省地表水水质自动监测站现场运维检查评分表
站点名称：                                                                时间：     年    月    日
	序号
	检查内容
	检查要点
	分值
	得分
	评分说明

	[image: image1.png]

、
	制度建设与人员管理
	5

	1
	制度建设
	运维管理体系图等制度规定是否置于站房显著位置。
	1

	缺少或未置于站房内显著位置的不得分。

	2
	人员管理
	现场运维人员是否持有总站颁发的合格证，或人证不 符。
	2

	不满足任何一项的不得分。

	是否执行外来人员出入登记备案制度。
	2

	有建立出入登记备案制度并实行的得分，否则不 得分。

	二、
	水站建设情况
	33

	3
	站房环境
	站房环境包括仪器间、质控间、生活间、外院等是 否保持卫生、整洁；
是否有明显灰尘；
是否有明显刺鼻异味；

站房物品是否摆放整齐，是否有跟水站无关的设备及 杂物。
	3

	不满足一项的扣 1 分，扣完为止。

	序号
	检查内容
	检查要点
	分值
	得分
	评分说明

	防水、防雷、防电是否满足监测要求：
站房漏水；仪器用电未配置稳压电源；
未配置烟感、温感报警及消防灭火器材；

有无视频监控系统； 有无防雷检测报告。
	4

	不满足一项的扣 1 分，扣完为止。

	4
	采样点位及 采水系统
	采水位置是否符合要求；采水泵是否正常运行。
	4

	不满足其中一项的扣 1 分，扣完为止。

	取水口是否淤积、是否有水草或垃圾。

	采样和排放管路是否漏液或堵塞，是否有额外的管路。

	排水装置能否正常工作。

	取水断面周边 100 米内，是否有人为改变河流现状影 响系统取样情况；
是否有人为改变断面水体环境干扰监测情况，是否及 时向当地驻市监测站(省监测站)报告。
	8

	不满足一项的扣 4 分，扣完为止。
现场查看报告，若发现存在有干扰未报告的情况， 不得分。

	5
	配水与预处 理单元
	五参数是否使用不经处理的原水。
	1

	不满足的不得分。

	采配水管路水样流向是否进行清晰标识。
	1

	不满足的不得分（ 以现场记录为准）。

	五参数检测池是否清洁。
	1

	预处理装置单元是否清洁。
	1

	水样杯是否清洁。
	1

	序号
	检查内容
	检查要点
	分值
	得分
	评分说明

	6
	控制系统
	监测频次是否能调整，调整监测频次是否有报备。
	2

	不能调整的不得分，调整监测频次无报告的不得 分，现场查看报备记录。

	7
	数据采集传 输系统
	数据传输网络是否正常，符合传输要求; 数据采集传输异常、数据采集传输；
仪器数据与工控机、数据平台不一致；
仪器设备上安装有不允许的插件和远程控制软件
	4

	不满足其中一项的扣 1 分，扣完为止。

检查是否能够随时调到水站的分析数据，做不到 的即无法满足数据传输，不得分。

	8
	其他
	其他辅助设备(自动留样、空压机、管路除藻、纯水机、 门禁系统)是否正常运行。
	3

	一项辅助设备无故运行不正常的扣 1 分，扣完为 止。

	三
	水站运行维护
	58

	9
	日常维护
	是否每周巡检水站，填写巡检维护记录；是否修改、 涂抹记录。
	4

	缺少一次记录扣 1 分，扣完为止。有修改、涂抹 记录扣 1 分。

	仪器、电极、泵管、反应瓶等关键部位是否做到干净 整洁，无漏液情况，并填写维护记录。
	4

	不干净整洁的扣 1 分；缺少其中一项记录的扣 1 分，扣完为止。

	是否定期更换试剂、标准样品和实验用水，是否填写 记录。
	3

	缺少其中一项记录的扣 1 分，扣完为止。

	试剂是否有来源证明；标签是否清晰(包括试剂名称、 浓度、配置人、配置日期、有效日期或失效日期等)。
	2

	试剂没有来源证明或试剂过期的不得分，没有试 剂有效期的不得分。

	是否定期校准仪器，并填写仪器校准记录。
	2

	缺少其中一项记录的扣 1 分，扣完为止。

	序号
	检查内容
	检查要点
	分值
	得分
	评分说明

	仪器设备故障维修、设备保养等定期维护是否记录。
	1

	缺少其中一项记录的扣 1 分，扣完为止。

	耗材是否按厂家规定及时更换，是否填写记录。
	1

	缺少其中一项记录的扣 1 分，扣完为止。

	废液是否按危险废物有关处理规定处理，是否填写记 录。
	1

	废液未按规定处理不得分，缺少其中一项记录的 扣 1 分，扣完为止。

	10
	数据管理
	是否能调阅所有数据(站内保存的水站数据至少截止  到前一年)，上传至平台的数据与现场数据是否一致。
	4

	保存的数据无法查看到前一年的不得分，数据不 一致的不得分。

	数据异常时是否有相关应急处理措施与报送程序。
	2

	没有措施与程序的不得分；数据异常无响应记录 的不得分。

	数据有效率情况
	4

	数据有效率 60%以下的不得分。

	11
	档案记录
	是否建立水站仪器设备档案；停机、更换等是否上报。
	2

	未建立仪器设备档案扣 1 分；停机未报备 1 次扣 1 分，更换等未报备 1 次扣 1 分现场查看记录， 无现场记录（或者平台报备）不得分。

	是否按要求进行日质控并记录，抽查质控结果与仪器 记录是否一致。
	4

	缺少其中一项记录的扣 2 分，扣完为止；质控结 果与仪器记录不一致的不得分，质控结果不合格 的不得分，单参数长期质控不合格的不得分。

	是否按要求进行每周标样核查（五参数）并记录，抽 查质控结果与仪器记录是否一致。
	4

	序号
	检查内容
	检查要点
	分值
	得分
	评分说明

	是否按要求进行每月多点线性核查 ( Ⅰ-劣Ⅴ类）、实 际水样比对、集成干预检查、加标回收测试 ( Ⅲ-劣Ⅴ  类）并记录，抽查质控结果与仪器记录是否一致。
	8

	设备主要参数包括斜率、截距、消解时间、温度等更 改未经审核。
	4

	缺少其中任何一项不得分（开展后再检查）。

	是否有备机，备机日常质控记录。
	4

	缺少其中任何一项不得分。

	12
	异常情况处 理
	是否有应急运维预案。
	2

	没有预案不得分。

	一般故障处理过程是否有对应台账记录；不易诊断和 检修或 48 小时内无法排除的仪器故障，是否采用备 机替代故障仪器。
	2

	故障未及时响应排除的扣 1 分；缺少其中一项记 录的扣 1 分，扣完为止；未采用备机的不得分。

	四
	安全管理
	4

	13
	实体安全
	栈桥的警示标志是否明显；是否做好汛期采水系统安 全工作，是否做好汛前准备、汛后恢复工作。
	2

	缺少警示标志不得分，不明显的扣 1 分； 未按要求开展工作的不得分。

	站房内外存在安全隐患的，有无及时向当地驻市监测 站(省监测站)报告。
	2

	现场查看报告，若发现存在问题未及时报告不得 分。

	总分